
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

A

L'anno  duemilaventi, il giorno  due del mese di dicembre alle ore 10:30 e seguenti, nella Residenza
municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

OGGETTO:

ARCURI GIUSEPPE VICESINDACO P

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO

SALADINO VITO ASSESSORE P

A

Approvazione proposta di democrazia partecipata   ai sensi dell'art.
6,comma 1 L.R. 5/2014- Assegnazione somme. Atto di indirizzo.

ARMATO CALOGERO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.277     del  02-12-2020

Presenti:    3    Assenti:    2

Presiede l’adunanza  Ing. Arcuri Giuseppe, nella sua qualità di Vice Sindaco

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta.

PENDOLA CARLO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

ASSESSORE



Si attesta che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al
Codice di Comportamento approvato con DPR 14/04/2013 n. 62 approvato con atto di giunta
comunale n. 42 del 29/03/2018, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e
Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 31 del 03/02/2020;

VISTO l’art. 6, comma 1, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5  (legge di stabilità regionale
per l’anno 2014) che ha previsto l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti
regionali di parte corrente, con forme di “democrazia partecipata”, ovvero utilizzando strumenti che
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
VISTO l’art. 6, comma 2, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9 nella quale è stato previsto, per i casi di
inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate
secondo tale finalità;
VISTO che con circolare n.14/2018 l'Assessorato Reg.le  competente ha dettato disposizioni per
l'applicazione della L.R. 08 maggio 2018 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018.
Legge di stabilità regionale" Art.14 comma 6, esplicitando che la" Legge di stabilità regionale" ha
aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della L.R.n.5/14,in materia di "democrazia partecipata", i commi
1bis 1ter e 1quater,rendendo obbligatoria l'adozione di un regolamento comunale in materia;
VISTO che il Consiglio Comunale con delibera n 25 del 4.6.2019. ha approvato il suddetto
regolamento;
VISTO che ai fini della presentazione dei progetti è stato pubblicato avviso (allegato A)    all’albo
comunale invitando i soggetti interessati a presentare le manifestazioni ed assegnando le risorse pari ad
€ 8.000,00;
VISTO che a seguito di presentazione delle manifestazioni   sono pervenuti n. 3 progetti e l’apposita
commissione ha provveduto, in data 05.11.2020, (  allegato B), a valutare al fine di sottoporli a
pubblica votazione;
VISTE   le istanze presentate da:

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.296        del  01-12-2020

Iniziativa della proposta:  - Armato Calogero

Istruttore:  Salvatore Sparacino

Ufficio: SUAP - SUE

OGGETTO:
Approvazione proposta di democrazia partecipata   ai sensi dell'art. 6,comma 1 L.R. 5/2014-
Assegnazione somme. Atto di indirizzo.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



LICARI MARIA ENZA   acquisita al prot. 9040 del 29.07.2020-
con la proposta idea progetto ARAM SAM SAM;-

BARRILE CALOGERO acquisita al prot. 9041 del 29.07.2020 con la proposta idea progetto-
AGGREGAZIONE GIOVANILE;

 MONTALBANO SAVERIO   rappresentante Legale dell’Associazione   Culturale  “La-
Smania Addosso “  acquisita al prot. 9119 del 31.07.2020 con la proposta idea   progetto :
RESTYLING FONTANA PIAZZA DELLA REPUBBLICA;

VISTO il Verbale   con la quale la Commissione   ha ritenuto di escludere i progetti “Aram Sam Sam e
“ Aggregazione , in quanto il periodo  di emergenza sanitaria  dovuta al Covid 19  non permette la
realizzazione dei progetti  stessi  e, pertanto ammette il seguente progetto:

RESTYLING FONTANA DELLA PIAZZA DELLA REPUBBLICA con punti 5 ;-

VISTO che le risorse sono stanziate in bilancio al cap. 3595 ove è stanziata la somma di € 8.000,00;

VISTO che a norma del regolamento al progetto scelto va attribuita l’intera somma prevista nella
proposta;

RITENUTO assegnare le risorse al Capo Settore competente ai fini dell’adozione dell’atto di
impegno;

VISTA la legge regionale 5/2014;

VISTA la legge 142/90 nel testo vigente in Sicilia;

ACCERTATA la regolarità Tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147/bis della legge 267/2000;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa da intendersi qui ripetuti e trascritti:

Di approvare la proposta di democrazia partecipata quale risultante dal verbale della1)
Commissione del 05.11.2020 dal   quale si evince che il progetto scelto è il  seguente:

Progetto presentato da MONTALBANO SAVERIO   rappresentante Legale-
dell’Associazione           Culturale “La Smania   Addosso”  ” RESTYLING FONTANA
PIAZZA DELLA REPUBBLICA”;

   finanziabile nella misura di € 8.000,00 cui far fronte   con le somme di cui al cap. 3595 cod bilancio
05.01-1.04.01.001 den. “Valorizzazione   e recupero   del Vecchio Centro Urbano” (democrazia
partecipata);

3)Di dare mandato al Responsabile del IV Settore SUAP- SUE e Patrimonio a disporre tutti gli atti
consequenziali per l’intervento di“RESTYLING FONTANA PIAZZA DELLA REPUBBLICA”;

4)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 del  D.lgs. 267/2000;

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



5)  Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line del Comune e nel sito
istituzionale nell’apposita sezione "Amministrazione trasparente", escludendo i dati sensibili
nel rispetto della privacy.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Salvatore Sparacino

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  Armato Calogero

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto
responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



PARERI ED ATTESTAZIONI
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267

Montevago, 01-12-2020 Il Responsabile del Settore
f.to  Francesca D'Amico

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000,
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva,

Letto, approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO
f.to ING. ARCURI GIUSEPPE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to DOTT. SALADINO VITO f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone



CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 02-12-2020

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 02-12-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art.
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 02-12-2020       al
17-12-2020
(Reg. Pubbl. N. 1666), e che contro di essa:

Montevago, 02-12-2020 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone


